Sermo.

moraliter ezechias infirmus corporaliter si gurat gen' huius spūi sicut infirma/ tā in aīa et sic ezechias fletu magis p' vita et rogabat deuotissime ita p' iurche et p' p' vita et liberatioē toci' mōsi generis huius clamantes erāt illud ysa. Et in i' disrumpet celū et desc' et dñs et au. vo. eoꝝ vñ qit illud p's. D'ropter gemitu p' au. nūc exur dicit do. et cum nos voluit de eterna morte liberare fecit signū i' sole diuina ita q' per. x. gradus i' retrosum. Primus suit p'mus chorus angeloz et sup'mus seraphim q' tam ardēter in diuino amore adh'erent deo laudā do ipm. Sec' gradus cherubim qui p' subtilitatem scientie secreta diuina contemplant. Terc' gradus throni in quibus deus sedet ut iudicio suo discernat Quartus gradus dignitatis qui tante dignitatibus sunt ut alijs pre sunt et p' diversis causis mittantur ad nos. Quintus gradus est p'rates q' rāte potentie sunt ut malis angelis re/ sistant et puniāt in hoc mundo q' ecclē sam dei impugnāt. Sextus est virtu tes q' hinc magnā p'fātem a deo mira/ cula faciendi. Septim' gradus est p'm/ cipat q' ad hoc mittunt ut p'ncipes mōdi custodiāt et informent. sed heu eos audire nolūt. Octauus est archā geloz qui mittunt ut puicias regāt et magna nobis reuelent. Nonius est angeloz quorū officiū est ho'es custo/ dire utz in p's. d'ngelis suis mādauit dete ut cūst. et. Decimus gradus est homies ppter quos misit p'prium fili um quise humiliauit formā seruacci/ piens et hoc fuit signū q' nos deberet redimere a morte eterna. et iste sol ori/ ebatur in nativitate et c' occidit i' passi

iiij.

one et renersus est in locū suū in ascē/ sione et hoc est secundum signū solis Terci/ um signū solis factū est tpe passionis p'pi d' quo legitur in euā. Lu. d' hora sexta v'q' ad nonā tenebre facie sunt per uniuersam terrā et sol obscuratus est et ista obscuratio non fuit ecclipsis sed miraculose. Hoc signū fecit dñs ppter tres causas. Bruno vt se vez/ deū oñderet q' solem creauit nā tanca/ fuit i' quordam iudeoz corde duritia/ vt de ligno nō curabat et iō ceci fuēt/ et ceci manet in intellectu usq' in diē/ iudicij. Seco vt fidèles suos ad com/ paciendū incitaret. Tā sol naturalis/ luxit cum suo domino. quanto magis/ nos p'piani qui redempti sumus sua/ sanctissima passione. Tercio p'p sole/ obscuravit in passione vt impios ad/ pniam et patientia reuocaret. sicut/ multi fecerūt vt p'z in euā. vbi d' c'z/ q' illi qui venerūt ad spectaculū illud/ vñis signis p'cutiebāt pectora sua et/ reuercebantur. quare p'cutiebant pe/ ctoza. certe hoc est signū pniae. Ita eti/ am et nos pniam p' peccatis faciam/ sed duriora sunt corda saxis qui sequi/ ad penitendū nolūt. Quartū signū/ solis fiet in iudicio extremo quando ce/ lim ouendi sunt et terra. de quo signo/ d' Mat. Statim post tribulationem/ d' ex illoz sol obscurabit. Ita obscu/ ratio solis nō erit per interpolationē/ lune ut ecclipsis sed virtute diuina et/ proprietate peccatores dānandos et nō/ lucebit ampli' sup' terrā. hui' figurā/ legitimus Ezech. xi. dixit dominus ad/ ezechielē Fili vade ad regem pharao/ nem et sume sup' eū lamentū et dic ad/ eū. Ecce hec dicit dñs; ex quo tu assi/ mulat' es leoni et draconi q' ē in mari/ a iiiij.

line 21

Sermo.

expandā sup te rethe meū et extrahā
te et pyciam te in terrā et irrigabo ter
ram fetore sanguinis tui et operā sup
te cum extinctus fueris celos ne plu
ante et solem nube tegā et luna nō da
bit lumen suū et gladius regis babi
lonis veniet ubi et plangent te omes
tribus terre. ita moraliter q̄ hunc re
gem egypti notat peccator q̄ tenebro
sus est in peccatis ad quē dicunt p̄di
catores. assilatus es leoni apter pec
cata manifesta. et assilatus es draconi
apter peccata occulta. vñ ait Grego.
Leo apte irascit draco occulte insidia
tur expandā rethe i iudicio eterno et
extrahā te de mari hui⁹ seculi. et irriga
bo terrā cū fetore p̄cōz tuoz. et cum
extinct⁹ fueris. i. expulsi a facie mea
nec sol. s. naturalis nec sol diuinitatis
dabit tibi amplius lumen suū. Ideo
quo ad thema. Erunt signa quatuor
salutationis incarnationis redemptio
nis et eterne damnationis.

Dominica tercia aduent⁹
Sermo .ij.

Dum audisset Iohes in vin
culis opa xp̄i mittēs duos
discipulos. Math. xi. Eli
dem⁹ qñ hō est in vinculis et in loco
obscuro tunc nō potest esse letus. Ju
xta illud Ps. Posuerunt me in lacu
inferiori in tenebris et in umbra mor
tis. tunc homis illius desiderium est
ab isto vinculo absoluī et ad lucē ve
nire. Ita fuit Iohes baptista qui fuit
quadruplici vinculo ligatus de qui
bus desiderabat absoluī Fuit enī in
vinculis sui sp̄z corporis ubi anima
scēbat in carcere. vñ d̄plūs. Quis
me liberabit de carcere mortis hui⁹
Ecco in vinculis hui⁹ mūdi. Ecco
fui. in vinculis deserti ubi corp⁹ suū

ij.

velut in vinculis c̄ aliquātne macu
laret suā sanctam v̄ itam. Quarto fuit
in vinculis herodii. idco misit duos
discipulos de discipulis suis ad xp̄m
vt ipm interrogare t̄ virum iohānes
deberet annūciare. Christi aduentū ad
limbū sanctis patr̄. b⁹ sic p̄nunciavit
aduentū xp̄i in mur. dū. et de hoc dī
in euā. hoc. Iohā mes em̄ eviuit de
serth̄ et p̄dicavit peccatorib⁹ p̄niām
et increpauit herod an dī. Non licet
tibi h̄re v̄xōt fratri s̄ tui. p̄niām age:
apter hoc posuit eū in carcere et io
hānes habuit aliquo dī discipulos qui
ipm sequebant̄ p̄pte et sanctitatem vi
te et doctrine ei⁹. vt p̄z in euāge. In
illo tpe Lū audisset Iohes in vinculis
opa xp̄i mūtiens duos de discipulis
suis ut dicerent Lu :s qui venturus
es an alium expecta nūs. q. d. debo
existentib⁹ in lumbo: dicere tuum ad
uentum q̄ mori deb̄o in carcere p̄ o
pter veritatē. et r̄nd̄ ms̄ ic̄sus ait illis
Euntes renūciate ie hanni que audi
stis et vidistis. ceci v̄ idēt̄ claudi am
bulant leprosi mūdi. tur̄ moreni reur
gunt. pauperes euā. zelizant̄. i. pecca
tores cōversi sunt t̄ p̄dicant sanctum
euāgelium et ait iesus: Beatus qui nō
fuerit in me scandalus. i. qui non
recedit de fide sed p̄ manebit v̄c̄g ad
finem. Et tunc illis a benitibus cept
iesus dicere ad turb̄ is de iohē R̄m̄
existis i desertū vidi reāndinem v̄
to agitatā. q. d. Ioh̄ es nō est q̄i arm̄
do q̄a v̄ento inque it qd̄ existis vide
reboiem mollib⁹ v̄ istū certenō q̄
iohānes vestimētū v̄t depilis can
lop q̄ mollib⁹ vesti it i domib⁹ regū
sunt. sed qd̄ existis v̄ idere ap̄hetā c. r
et iohes ē pl̄ q̄b̄ ap̄la q̄d̄ ap̄he poi
cabāt hoc iohes dī j̄eo demōstrabat

Sermo

hic est enim de quo scriptum est Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam quod preparabit viam tuam ante te ecce euangelium Quo ad thema Cum audiret iohannes in vinculis operari. In speciali est notandum quod quadruplex est vinculum in quibus oes hoies ligant per nunc vinculum est amoris sed in pudoris tertium honoris quartum horroris et eterne damnationis. Primum est vinculum amoris quo omnia ligant ad dominum amorem ut deus super omnia diligat de hoc vinculo dicit dominus. Habeatis dilectionem que est vinculum pacis isto vinculo sicut ligatus apostolus paulus cum diceret Neque mors neque vita neque gladius neque timor poterit me separare a caritate Christi. De quo vinculo amoris legimus figuram. *xvii* Reg. ubi legimus quod dauid vicit golias in v. lapidibus et liberavit populum Iraeli secundum de peccato golias et inimicorum propter reiunctionem filius regis saul inquit pacem cum dauid et quod vinculo amoris inter se colligabantur quod erant ambo tandem amici quod haberent unam eam et ionathas exiit se tunicam suam et induit eam dauid Ita moraliter golias est dyabolus qui obsecrit ciuitatem nostrum corporis vindictam et neutrum eam nra capere sed dauid manu fortis. *i. iustus homo deus* diligens vincit goliam. *i. dyabolus in v. paribus* nomine videlicet in confessione contritione et latitudine iactio et oratio et liberavit eam suam de peccato dyaboli et id est ionathas. *i. Christus filius altissimi* mihi regis ipsum intem diligere quod colligetur secum eo quod vinculo dilectionis et inducit eum vestimento salutis ut in die iudiciorum honeste valeat ambulare ut per finem apostoli ut per nos dicitur est Secundum est vinculum pudoris peccatorum de isto vinculo dicit David in Propterea. Di-

rupisti domine vincula mea. *i. c.* Istud vinculum soluitur per bonam operationem Elii ysa Captiva filia syon solue vincula colli tui. Syon dicitur speculum et significat aliam deuotam quod est speculum sancte trinitatis. ideo pulchrum propositum. Solue vincula colli tui. dicit apostolus. Petrus sedebat in vinculis cathethis duabus constrictus sed venit angelus et excitauit eum deus. Surge et sequere me. et secutus est eum et cum venisset extra portam ait. Nunc scio vere quia misericordia domini angelum suum et liberauit me de manu herodis et de omni expectacione iudeorum Ita moraliter peccatorum dum in tenebris peccatorum est catenatus seruis vel vinculis constrictus. venit angelus domini in gratia dei sibi inspirans et dicit. Surge velociter a peccatis tuis et sequere me per continentiam et per viam innocentie. Accipe vestimentum salutis quod amisisti per culpam et sic educitur de vinculis ad viam rectam que tendit ad eternam salutem. et tunc peccator cogitas preterita peccata ait. Nunc scio vere quod misericordia domini angelum suum et liberauit me de manu herodis id est dyaboli. et de omni expectacione plebis iudeorum. *i. damnatorum*. unde dicit beatus Augustinus. Educat per gratiam divinam de vinculis peccatorum meorum peruersus videlicet in quo iaceueram. et sic patet secundum vinculum. Tercium vinculum est honoris et istud est triplicem ut patet Sapientia. Vinculum triplicem difficile rumpitur. huius figuram legimus quod romani depingebant amorem mundi ad modum pulchre mulieris stante in circulo aureo in quo erat scriptum litteris aureis. Quid sum discernere. cum scieris fugere et desideria sperne. sic multi fecerunt et deo adhescerunt

Fimplo xvij

Sermo

vñ p̄d. Nibi adherere deo bonum est. Itē scribebatur iuxta Recedo scz a deo cū ignor metrabit p' vinculum supbie. Itē scribebat in illa pte Sum carus dñ viuo qz m̄s diligit qd suū est sed p' morē valde amar' est. Itē scribebat in tercia pte imagis. Iudo illudit eim hoiez et int̄m decipit q' di/ scernere v̄z nescit vtz de duob' vi/ ris quoz vñ vocavit aliū et dixit ad eū. Ille mi frater et cultello ipm occi dit. ita heu m̄los iā occidit et decipit amor h̄ mundi. Itē scribebat in quar ta pte imagis. Excedo mentē et hoc patet de salomone c' mentē excessit amor mundi et sic ipm ligavit q' deos alienos adorauit ppter amoē mundi et sic bñ p' qlibz dicere quē ligauit vi culū amoris h̄ mundi. Funes petōz circūplexi sunt me. Quartū vinculū ē horroris et eterne dānatiōis d' quo vīculo ait dñs Mat. ix. Ligatis mani bus et pedib' p̄scite eū i tene. exteri. vbi erit stridor den. de isto vīculo le ḡim' figurā in li. Dañ Elidebā et ecce arbor in medio terre alte nimis quia summitates ei' celos tangebat. aspe/ctus ei' ad termios orbis terrar' et fo lia ei' pulcra et fructus ei' nimis sua ues. sub umbra ei' aialia et bestie et in ramis ei' volucres celi. et ex ea vesci tur ois caro. et vigil sanct' descendit de celo et fortiter clamauit. Succidi te arborē p̄scindite ramos ei' dissipate fructus ei' et fugiant bestie et volu cres de ramis. sed et germen radicis ei' vīculo serzeo ligate et cor fere dec ei. Ita moraliter arbor i medio terre est petōz i medio petōz h̄ mundi q' al tus ē q' peccare nō definit magn' q' magna cōmittit fortis q' fortis i ipsi

iii

Vicijs laborat aspectus eius v̄sq' ad termios vniuersitati q' d' petō suo nō erubescit. folia eius pulcra. i. laus hūana fructus ei' nimis delectabiles bona tpalia subter bestie requiescenti. carnales delectatiōes in quib' vi. ut vt bestia. volucres celi i ramis. i. bōa spūalia vt est intellect' voluntas me moria et septē dona spūflanci et ex ea ois caro vescitur. q' nutrit suam car/ nem et multos petōres carnali vīne tes. huic sic viventi cōminat duplex pena videlicet mortis tpalis. i. natu/ralis et mortis eternalis vñ sequitur. Vigil de celo. i. d's q' vigilat sup nos clamat ad angelos suos. Succidite arboz istā. q' sim euan. Dñmis arbor que nō facit fructū bonum excidetur Zoh: Securis est iā ad radicē posita rami p̄scinduntur. i. v. sensus corporis folia. i. leticia mundi et laus hūana fructus dispergunt. i. bona sua tpalia vt p̄t in p̄s. Relinquit alienis dimitias suas volucres. q' sunt dona spūalia re cedunt vīc sapia intellect' voluntas et memo. i. aia ligas vīcu lo ferre in eterna dānatiōe. iō frange vinculū culpe liga te vīculo amoēs et fuge vinculum horrois z̄.

Dñica quarta Sermo. iiiij.

H̄e est qui post me venturus est. Jo hannis primo: Nota q' videmus ad oculum in istis naturalibus quando aliquis princeps magnus vult no/ uam terram intrare vbi dui non sunt nuncios solennes solet predestinare vt quisq' valeat se prepare vt cu ho/ nore tali p̄ncipi valeat obuiare: Ita dñs n̄ rex celi et terre q' vt ait Zoh. in

Terminus.

Ipso ē in vestimēto suo scriptū habet
Rex regū et dñs dñantum, et voluit
in hunc mundū intrare et dyabolum
de suo regno extirpare. voluit solen-
nem nunciuſ ſez ſanctū iohem bapti-
tū velut angelū pmittere qui ſuū aduc-
tum mūdo uitimaret. ait ergo. Ipse ē
q̄ posse me ventur⁹ eſt. Quo autē iudei
is aduentū xp̄i inſinuauit patr̄ in euā
gelio hodierno. q̄ iohānes baptista
erat in deferto circa iordanē et ppter
ſinceritatē vite ſue noluit conuerlari in
mūdo. tunc iudei credebant ipm esse
xp̄m vt̄ in euangelio. In illo tpe
miferunt iudei ſacerdotes aliquos et
leueas in bieruſalē et dixerēt. Ite et in-
terrogate iohem Tu q̄s es xp̄s es. et
iohānes pſellus c̄ veritatem dicēdo
Ego non sum xp̄s. Itē interrogauie-
runt cū. Quid ergo es helias es tu.
et dixerūt. Non sum helias. et itē dixerūt
xp̄ha es tu. r̄ndit. Non. dixerūt ergo
ei. Quis es ut r̄sum demus hiſ qui
miferunt nos quid dicens de teip̄o. ait
iohānes. Ego sum vox clamantis in d-
ſerto dirigite. i. pparate viam dñi ſic
ait yſaias. et qui miſi fuerāt erant ex
phariseis. et interrogauerunt eum et
dixerūt. Quid ergo baptiſtas ſi nō es
xp̄us neq̄ helias neq̄ ppheta. r̄ndie-
cis iohes. Ego baptiſto vos in aqua
medius autē vīm ſteti quē vos nesci-
tis. i. xp̄s qui mediator eſt inter hoīc
et deū quē vos nō vultis cognoscere
ip̄e eſt qui ventur⁹ eſt ē non ſum di-
gnus ut ſoluā corrīgiā calciāmeti ei⁹
et hoc dixit in figurā humilitatis. hec
facta ſunt in bethania regiōe deferti-
tās iordanem vbi iohes erat baptiſ-
tans. et ſic patet euāgelium q̄ iohānes
pcurſor erat et nuncius aduentū dñi
pclaimando vt̄ in themate. Ipſe eſt

.iii.

qui ventur⁹ eſt Nota q̄ q̄druplet eſt
aduent⁹ dñi. quia pmo venit in vte-
rum virginis velut rex in ortū. ſed
venit in mundū ſicut medic⁹ ad egro-
tū. tercio venit in mente ſic amic⁹ ad
amicū. quarto venit ad iudiciū ſicut
iudex ad ſententiam. Primo dico q̄
xp̄s venit in vterū virginis ſicut rex
in ortū deliciouſum. Nā videm⁹ q̄ iſti
magnum reges habet circa ſua caſtra or-
tos delicioſos ad quos intrat ad spa-
ciandū. ita vterus marie virginis ſu-
it ortus delicioſus regis eterni ppa-
ratus. vñ ip̄a ait i Lan. Uleniat dile-
ctus meus in ortū ſuū. Ortus delici-
ous debet eſſe bene pcluſus ne bestie
intrat. Itē fuit ort⁹ marie bene clau-
ſus. vñ ip̄e ait. Ortus cōclusus ſoror
mea ſponsa ortus cōclusus. dicit bis
pcluſus ppter duplē castitatē. Fuit
enī extra quo ad. v. ſenſus corporis
videlic⁹ viſum gulfū oboratū tactū
et audiū custodia angeloz vallatus
iſte ortus. ita q̄ nec leo ſupbie nec v̄r-
ſus quaricie nec vulpes dolofiatis
intrare potuit. Itē fuit pcluſus ab in-
tra ita q̄ mens ei⁹ nulla mala cogita-
tione potuit maculari. In iſto orto fu-
erunt tres flores. videlic⁹ viola rosa
et liliū. Thiola ſignificat humilitatem
q̄ eſt p̄muſ floſ annuncians eſtatem.
Hunc floe inuenit gabriel cū ad eā
intravit dices. Ille maria gratia ple-
na re. respondit humiliter. Ecce an-
cilla domini ſiat mihi ſi in verbum tu-
um. Secundus floſ eſt liliū et ſigni-
ficit castitatem que ſunt in vtero vir-
ginis. Unde ait de ea in Lan. Sicue
liliū inter spinas ſic amica mea re:
Tercius floſ in hoc ortu ſuit rosa ca-
ritatis. unde dicit Sapiencie. Qua-
si plantacio roſe in iericho. et ſic patr̄

Sermo:

primū. Sed ō venit in mundū sic me dicus ad egrotum. Nam videm⁹ q̄ quādō aliquis homo esset infirmus v̄sq̄ ad mortē et si quis nunciaret si bi medicum venire qui posset eū bñ sanare de hoc multum gauderet. ita hūanitas fuit infirmata v̄sq̄ ad mortem eternam sicut David dicit in ps. Multiplicata sunt infir. z̄c. Sed ipse medicus christus in hunc mundum venit curare gen⁹ humanū. ideo ait. Greg. in ser. de aduentu. Magnus facebat infirmus. ideo magn⁹ venit medicus qui est xp̄s. i. Thun. i. Fidelis sermo et omni acceptiōe dignus. Venit eīn xp̄s in hunc mundum peccatores saluos facere ad Thun. i. Nō ex operib⁹ iusticie que fecimus nos sed bñ magnā misericordiā suam saluos nos fecit. D̄ in quāta miseria dā nationis eramus. deū offendebam⁹ z̄ ip̄e in nullo nobis fuit obligatus in nullo nos indiguit. et tñ ppter nos venit in mundum vbi tot incōmoda z̄ tantam mortem sustinuit Ecce quāta misericordia venit deus ad hoies dñs ad seruos. diues ad egenos. potens ad infirmos. sapiens ad stultos bonus ad impios. medicus ad egrotos. et ex Ezech. patet per hoc vbi dicitur. In quaūq̄ hora pctōr ī gemū erit ei⁹ p̄tā nūnq̄ recordabor J̄oh. Deus vera⁹ est implere que p̄misit. Sequitur correlariū q̄ de⁹ nos nūnq̄ dānabit. Sed timeo q̄ nos in t̄p̄i p̄ peccata nostra dānabim⁹ nosmet ipsos si nō querimur ad veniam per verā z̄ integrā p̄fessionem: z̄ ideo xp̄s venit in hunc mundū vt nos sanet sicut medicus: vt̄z in euangelio. Lu. Homo quidā v̄lcedebat a iherusalē in iherico z̄ incidie in latrones

.iii.

qui ipsum spoliauerunt et vulnera uerunt v̄sq̄ ad mortem et semiuū reliqu rūt eum. venit autem z̄c. Pro stea venit samaritanus qui misericordia motus est super illum infirmum et lauit cum vino vulnera eius et infudit olcum ipsum sanando z̄c. Ita moraliter homo iste qui descendit iherusalem in iherico est humanitas descendens propter peccatum de statu in nocentie in statum miserie. z̄m cedit in latrones. i. spiritus malignos qui ipsum velut latrones virtutib⁹ spoliauerunt et v̄sq̄ ad mortem anime vulnerauerunt. quod p̄queritur. ysa. di. Vulnerati eramus propter peccata nostra. sed sacerdos. i. lacer dotes antiquae legis ipsum curareno potuerunt. nec levita. i. patres legis nature. sed venit samaritanus. i. me dicus noster iesus xp̄s qui iam mot⁹ infudit xp̄num sue humanitatis mete cum deitate z̄ cum oleo misericordie in vulnera nostra et sanauit nos medicus. ideo ait ysa. Vulnerati eramus z̄ eius luore sanati sumus et sic patet scđm q̄ xp̄s in hunc mundum ut medicus ad infirmum venit. Etatio dixi q̄ xp̄s venit in mentem hois velut amicus ad amicum. Cidemus ad oculum quādō aliquis habet amicum ad ipm venire volente et in omnibus ditare cupientem solet se prepare. suum hospicium quantū videlicet ordinare. Ita sp̄ualiter xp̄s ver⁹ amic⁹ nr̄ q̄ magnā amiciciā circa nos ostendit. q̄ p̄ nobis in vera amicicia mortem sustinuit: vñ d̄ in P̄rouer. d̄mico fidelis nulla est p̄paracio. z̄ ille amicus libenter cotidie veniret ad nos gratiam suam nobis insfundendo si nos essemus parati. vt ipse ait

Sermo

Apoca. Ego sto ad hostium et pulso/
si quis mihi aperuerit intrabo et ce/
nabo cum illo. O quantum excitatur
anima deuota in aduentu illius amici.
Unde Zacharias ait. Gaude et leta/
re filia syon. qz ecce venio ait dominus.
Filia syon est aia deuota que debet de/
um diligere corde puro. Lor em fm
phm est in medio corporis positum.
O quantum anima gaudere potest
de aduentu tam nobilis domini tam
utilis hospitis sicut solet gaudere spō/
sus de sponsa sibi amicabili. eger de
aduentu fidelis medici: amicus de ad/
uentu fidelis amici. Ipse christus est
sponsus quo nullus dicitur speciosior.
Ela de dauid. Speciosus forma pre/
filius hominū. Medicus quo nullus
peritor ad sanandum quia solo ver/
bos sanat. Mat. viii. Domine dic vnu
verbum et sanabitur puer meus. Ecce.
Unico fidei in christo nulla est com/
paratio dignior: auro et argento. Unū
iij. Regū. quedam domina ait ad vi/
rum suum. O dñe volumus appham
dñi helizēū iuitarerūt placet mihi
tūc purgauit domū prepaut cubicu/
li mēsaz et candelabz posuit et tūc iuita/
uit apphaz helizēū et ipse cenuit cum
ea et hospitauit et magnam gratiam
ex parte dei dedit mulieri. Ita anima
deuota dicat ab corpore. O domine
volumus appm inui. are ut veniat ad
nos. et tunc debet respondere. Pla/
cer mihi. et dñia domus. i. aia debet do/
mū purgare scoba cōfessionis. et cu/
biculū cordis p̄parare ornamenti
virutū. mensam misericordie pone/
r. paupes recreando. et candelabū
cū lumine accendere boni exempli. o
quo candelabro vit dñs in euangelio
Elos estis lux mundi. non accendunt

candelabrum et ponūt sub modio sed
vt luceat omnibus qui in domo sunt
tunc. venit christus in mentem sicut
amicus ad amicum ipsum consolando
et graciam diuinam tribuendo. et sic
patet tertium. Quarto dico q̄ venit
et ad iudicium sicut index strictissim⁹
dpo. Ecce veniet in nubibus celi et
videbit eum omnis caro. et tunc plan/
gent se sup eum omnis tribus terre.
Item idem apocali. Reges terre et
omnes principes tribuni et diuites
fortes et omnis infidelis seruus et li/
ber abscondent se in speluncis et in pe/
tris montium et dicent montibus.
Ladite sup nos et abscondite nos a
facie sedentis sup thronum et ab ira
agni. quoniam venit dies magnus et
sanctus sanctorum. et tunc quis po/
teris stare. Elenit enim ad sententian/
dum. vt ipse ait in euangelio. Pater
enim omne iudicium dedit in manus
filij. et tunc veniet valde horribilis.
vt patet in psalmo. Tu terribilis es.
et quis resistet tibi. Huius legimus
figuram in apocali. Ecce ego iohannes
vidi thronum magnū et candidum
et sedentem sup eum qui erat horribi/
lis aspectu a cuius conspectu fugit ce/
lum et terra. et erat vestit⁹ veste aspe/
ra aspersa sanguine. et vocabatur no/
men eius nomen patris dei. et exerci/
tus celi sequebat eum in equis salbis
vestit⁹ bisso albo et mundo. et de o: e
ei⁹ pcedebat gladius ex utrach parte
acutus ut p̄cuciat gentes. Moraliter
thronus iste quem iohannes vidit ē
thronus iudicalis quem dñs ponit
in nubibus celi et sedens sup eum iu/
dex christus a cui⁹ conspectu fugit ce/
lum et terra qz tūc trement angeli et
homines. vñ ait appha. Si tūc tremet

Sermo.

cedrus in alto monte quid faciet car-
do in agro. Item si iustus tunc vix sal-
uabitur impius et peccator ut pare-
bunt. Tlestitus ueste sanguinea quia
figuras clavorum ibi in corpore ostendit
et sue passionis vulnerum cicatrices
ut videant impij in quem transfixerent
et mali christiani qui penitentiā neglexerent
rūt. Et de ore eius procedat gladiū acu-
tus ex utraque pte. i. sententia scindens
in corpore et anima dicens. Ite male-
dicti in ignem eternum In his quicqz
verbis facit quicqz ictus. Ite scz a so-
cietate oīm electorū et a facie mea quā
numqz visuri cū amplius: Maledi-
cti. qz nolivistis benedictionem: In
ignem qui nunqz extinguetur. Eter-
num quia sine fine durabit tūc pecca-
tor bene pōt dicere primo ad solem.
O sol vscqz huc mihi luminasti modo
vado ad exteriores tenebras. Scđo
ad aerem. Usqz huc habui odore bo-
num modo vado ad eternū fetore
Tercio ad terrā. O terra vscqz huc ha-
bui diuersa cibaria arboz et fructū.
modo vado ad eternā famē. quarto
ad aquam. O aqua vscqz huc me po-
testi et lausti. modo vado ad eternam
sitim. Quinto ad virginē mariam O
maria hucusqz pro me orasti. modo
vado a te nunqz te visurus. Sexto
ad anglos O vos angeli hucusqz me
custodifitis modo vado a vestra socie-
tate ad societatem demonū: Septimo
ad electos: O vos electi hucusqz ve-
stras habui intercessiones mō vado
ad scientiam damnatorū Octavo ad
christum. O pie deus qui latronem
in cruce suscepisti penitentem. hodie
recedo a te. qz penitentiā agere nolui
amplius temp̄ penitendi non habe-
bo tā nullam grāmerui vñ ait. iob i

v.
persona damnatorū. Clamabis in illo
die et nō exaudieris. ideo deus nos
ante aduentū ci⁹ pparare admonet
vt tūc possim⁹ securi stare cū electis
ante thronū Quod nobis p̄stare di-
gnetur pater et filius et sp̄issancetus.

Sabbato quatuor tempo-
rum. Sermo. v.

O principibus sacerdo-
tum factū r̄c. Luč. iij. Nos
videmus in naturalib⁹ q̄ qn̄ aliqz res
nō habet in se in quo potest contētari
recurrat ad aliam que potest sibi con-
uenire. sicut luna recipit suum lumen
a sole: et sicut filius famelicus ad pa-
trem. et sicut discipulus ad suum ma-
gistrum. Ita beatus Johannes ba-
ptista suam doctrinam recipit a xp̄o
sicut luna lumen suum a sole. et sicut
filius cibum a patre. et sicut discipul⁹
doctrinam a suo magistro. ideo sua
doctrina fuit que patet in hoc euāge-
lio sequenti. Cum enim regnū iudeo-
rum stebat sub uno rege. tunc stebat
in magna pace sed cū diuideret tunc
incepit destrui. qz omne regnum in se
divisum desolabit. Quō tps hoc fa-
ctum est describit p̄ hoc euangelium.
Inno quindecimo imperij tiberij ce-
saris romanoz. perūate pōto pilato
iudeam. et herode tetrarcha qui pro-
curauit et rexit galileam. et philippo
tetrarcha iuree et traconitidis regio-
nis. et lizania qui fuit procurator im-
peratoris abiline regionis. Isti tres
videlicet herodes philippus lizanias
fuerunt procuratores istarum trium
regionum. et omnes tres vocabant
terrache quia unusquisqz habebat
quartam partem regni. Sed pilatus

Sermon

hierusalem et duo summi sacerdotes videlicet anna et caypha. Cum igit̄ isti quattuor principes regnabāt. tūc factum est verbum domini super iohannem filium zaharie in deserto circa regionē iordanis per baptismū penitentie in remissionē peccatorū. sicut scriptum est in libro Isa. Ego clamatis in deserto parate viam dñi rectas facite semitas eius. Omnis vallis implebitur. et omnis humiliabitur exaltabitur et omnis mons et collis humiliabitur id est omnis subbus presumptuosus humiliabitur id est erunt prava. i. opa mala indirecta et aspera penitentie in vias planas diuine gratie. et videbit omnis caro id est omnis homo salvatur. et sic patet euangeliū. Et thema Sub principib⁹ rē. Circa qđ verbū est sciendum quod sicut quattuor principes regebant regnum filiorū israel ita quattuor sunt virtutes que debet regere regimen conscientie nostre Vbi anima est tanqđ impator. Prima virtus est iusticia. Secunda est temperantia. Tercia fortitudo. Quarta est prudenter. Prima virtus in regione nostrae conscientie velut princeps est iustitia que hominem habet corrigerem quod preterita que sunt commissa mala. Opus iusticie est malefactorē de suis malis corrigerem ideo iudices sunt constituti. Cuius figuram legimus Exoriū. Cum amalech princeps malus aggressus est filios israel moyses ascendit in montem habens in manu sua virgam quam cum eleuatam tenebat populus israel vincerebat. et quia cum manus moysi erant fesse sustentabat per aaron. et sic vincerebat amalech.

lech. Ita moraliter per amalech malum principem nota dyabolum qui aggreditur filios israel tam in conscientia qđ in ciuitatibus cum malis moribus ut soluatur unitas pacis qđ nisi hec gens mala per principem corrigeretur plurimos perdit. Unde Cassiodorus super Ps̄. Iniquitas mortaliū multos in societate perturbaret si eam iudicialis correctio non resecat. debet igitur moyses id est iusticia vel platus in montem id est tribunal iusticie ascendere virgam correctiois tenere ut quando culpa exegerit delinquentiū non dormiat iusticie disciplina igitur iudices vel preclarū viri et plati debent corrigerem mala. Similiter etiā cum homo peccat debet ipsa iusticia quasi princeps imperatoris anime corpus corrigerem ne in eternū damnari. Unde ait d̄plus Paulus Utinam si non dijudicaremus utiqz nō iudicaremur a domino. et sic iusticie virtus est primus princeps in regno anime. Secundus princeps est temperantia in cibis et potib⁹ corpus bene regere et in diuitiis nō nimium excedere. Ps̄. Diuitie si affluant nocte cor apponere. Nā sc̄p sunt superfluitates in quib⁹ temperantia est necessaria sc̄p honores dignitatis. Diuitiarū copia. delicie ciborum et potus. vestimentorū ornatus. sanitas corporis. et fortitudo virium. Huius figuram legimus in Ezech. Vbi dixit dominus ad seniores. Accipite arma vestra et currite per totam ciuitatem hierusalem et interficite omnes a maiore usq; ad minorem quos inuenietis. tūc venit quidam vir linea ueste induit⁹ et dixit. Non percutietis donec

Sermo

consignem signum thau in frontibus hominum gementium quos ledere nec percutere debetis. et postquam signa uit accesserunt sex viri et percusserunt omnes preter illos in quibus signum thau inuenierunt non lesrerunt. Ita moraliter signum thau est signum sancte crucis: et significat virtutem temperantie. sed viri armati sunt isti sex prenominati scilicet diuitie honores. ciborum abundantia potus crapula et vestimentorum ornatus qui multos ledunt in sancta ecclesia. sed dicit Dominus. induitus ueste alba id est humana natura. non occidas eos in quorum frontibus inuenieris hanc virtutem temperantie. virtus temperantie doimat corpus sicut videmus quod nulla est avicula vel animal ita indomitum quin domesticetur per temperantiam. ut patet de accipitre de niso et sic de alijs que sunt naturaliter indomita. ita sed volant de hominibus et capiunt et reuolant. et hoc facit temperantia quod modicum datur eis de cibo. ita est de corpore humano. Nullum enim animal est ita indomitum sicut homo cum fuerit iuuenis sanus pulcer et diuines qui non potest habere temperantiam ut seipm cognoscat et corpus subiectur anime. nisi quando homo suo corpori subtrahit cibaria et honores mundi calcat et accipit humilitatem et vim modice sumat et vestimentis temperate utatur. et quando corpus subiecte anime. sic enim princeps temperantie regit in regno conscientie. et sic patet secundum. Tercia virtus quasi exercitus rex in regno conscientie est fortitudinis. De qua virtute dicit Tullius. Immobilitas est anime con-

tra aduersa huius mundi sicut fuerit sancti. De quibus ait apostolus Paulus Fortes facti sunt in bello: et hoc idem agit Thobias. Forti esto animo in adversis ne in ipsis nimium conturberis. Virtus fortitudinis assimilatur leoni aquile et stelle matutinae. Unde legimus in quadam hystoria scilicet quod vadum pulchra virgo sedebat in sole et cecidit ante eam pomum habens aureum splendorem vel colorem videlicet album et rubrum et ipsa concepit inde. que vadens ad eos querens quod suum partum deberet vocare. primus dixit leonem. secundus dixit voca aquilam. tertius dixit vocastellam. Quia leo fortis est et omnia animalia vincit: et sic vocabatur filius eius leo. Moraliter ista pulchra puella est anima denota vades de tenebris peccatorum ad lucem solis iusticie. et cadit aureum pomum id est gratia divina in eam et inde efficitur anima illius hominis gratiam dei recipiens aquila. quia sicut aquila volat alte ad sole sic anima talis volat alte ad divina contemplanda. Etiam efficitur talis anima stella matutina. Unde dicebatur de isto principe iuda machabeo. Quasi stella matutina in medio nebulae. ita resulxit iste in templo dei. id est in sancta ecclesia. Item talis anima efficitur fortis velut leo qui ad nullum puerum occursum. ideo datus est benedictus duos principes scilicet saul et ionathan leonibus fortiores et aquilis velociores. et sic patet tertius princeps. Quarta est prudentia et hec est quartus princeps in regno anime. Nam prudentia est virtus que habet homines regere de futuris. viii annis.

183

Sermo:

P̄reteriti memores presens dispone futurum prospice. sita tribus lapientia fixa columnis. Eli sapiens p̄mo/ net nos. O piger homo vade ad fornicam et disce ab ea prudentiā. nam colligit in estate vñ vivat in hyeme. Si enim sicut parvum animal cogi/ tat de hyeme adueniente: quāto ma/ gis homo in hac vita debet cogitare vt laboret in bonis operibus vnde vivat in hyeme id est in futura vita. Hoc monet dominus in euangelio. Prate ne fuga vestra fiat i hyeme. i: in futura vita. Hac virtutem prudēcie debem⁹ addiscere a scđo animali quo qđ est serpens ut ait xp̄s. Estote prudentes sicut serpentes. Nā serpēs est magne prudentie. Dicit enim Ili dorus. q̄ quando serpens qui dicit coluber ientis se grauatum a veneno ⁊ pelle vult deponere. tunc primo pluribus diebus se abstinet. Secundo quandam amarō herbam comedit. Tercio i aqua se balneat. Quarto fo/ ramen petre intrat violēter ⁊ ibi ve/ terem pelle deponit. Quinto se ad calorem solis ponit vt pelle nouā fortificet et induret. Hunc modū de/ bet peccator tenere. qui se i peccatis sentit grauatum et cupit conscientiā renouare. Juxta illud apli. ad ephe/ sios. Renouamini spiritu mentis ve/ stre. Primo debet corpus suum ieui/ nis et disciplinis domare sicut fecit illa sancta dñi iudith de qua legitur. Judith. viij. Erat iudith cilitiū hñc ad carnē ⁊ ieumanns Scđo ut serpēs debet herbā amaram accipere id est p̄tritionem: Unde yslai. Velut mare contrito tua. Tertio debet ore vene/ nem peccatorū projicere per con-

missionem. vñ p̄s. Dixi confitebor a/ uersum me iniusticiā meam dñ. ⁊ tu remulisti impietatem pcti mei. Quar to debet in aquis lacrimaz animam suam balneare. vñd p̄s Lauabo p̄ sin/ gulas noctes lectum meum r̄c. Qui to foramen petre intrare. petra autē erat christus qui habet quinq̄ fora/ mina in suo corpore suorum quinq̄ vulnerū illa debet peccator penitēs intrare id est in mēte habere et ibi an/ tiq̄ pelle suorum peccator̄ relin/ quere d̄l Ro. Exuite veterē hoīem cum actibus suis ⁊ induite nouum q̄ fm̄ deum creatus ē in iniustia ⁊ veri/ tate et sanctitate. et tunc pctōr debet se ponere ad verum solem iusticie ut in illa pelle nouā indurescat et in bo/ nis operibus assuecat sic patet quo ad thema ybi dicie. sub principib⁹ i c̄ Ubi ergo quatuor principes in re/ gno cōscientie et anime imperatricis/ habent regimen scilicet iusticia. tem/ porantia. fortitudo. et prudentia. Ju/ sticia pro herede. temptantia. p̄ pilato/ fortitudo. p̄ philippo. prudentia. p̄ o/ lizania tunc regnū stat in pace,

Sermonem de nativitate
require in fine.

Dominica infra octauam
nativitatis Sermo. vi.

HRANT admirātes super do/ctrina et responsis eius Lu/ce iij. Nos videmus ad o/culum q̄ quando aliqua videntur ⁊ narrantur que nunq̄ amplius sunt audita vel visa tunc homines solent b .ii

Sermo

ammirari sicut verbum sapientis. vi/
det oculus audie auris. ammiratur
intellectus. sed quia non omnibus cre-
di potest iuxta verbum apostoli. noli
te omni spiritui credere. Item si per-
sonae digne sunt tunc eo verius credi
potest. Unde apostolus certus sum
et scio cui credidi. Item si ista postea
proprijs oculis intueri possunt et ma-
nibus tractari. tunc possunt bene di-
cere. istud quod scriptum est manife-
sum est hoc: negare non possumus: et
hec patet in euangelio de pueru ie-
su videlicet nouitas. magna narrare
testimonio aprobare. per spiritum sanctum
reuelare. et illa per prophetam annun-
care. Erant ioseph et maria mater ie-
su mirantes super his que dicebantur
de illo et benedixit illis symeon. Ec-
ce positus est hic et datus in ruinam
malorum et non credentium. et in sur-
rectionem multorum in israel: Et erit
signum ad quod omnes congregari de-
bent: de quo propheta ysaias. Leua-
bit dominus signum et congregabit
dispersos. sed in illo signo christo que-
posuit pater in hoc mundo tradice-
tur per malos iudeos et malos chri-
stianos. et tuam ipsius animam per-
transibit gladius scilicet doloris ut
reuelentur ex multis cordibus cogi-
tationes. quia multi prophete predi-
cabant christum venturum et passu-
rum quod in cordibus eorum per spiritum
sanctum fuit infusum. Et hec tunc re-
uelabunt id est manifesta erunt. Et erat
anna prophetissa filia phanuel de tribu
aser. Hec processerat in diebus multis
quia fuit annosa et vir erat cum viro
suo in matrimonio annis octo. virgi-
nitatem sua tradita sibi. et hec erat vi-

.vi.

dua usq; ad annos. lxxiiij. quoniam
discidebat de templo ieiunijs et ora-
tionibus seruens deo die ac nocte.
Et hec ipsa hora supueniens cum sy-
meone hec predixit ut supradictum
est. Loquebatur de illo omnibus qui
expectabant redemtionem israel.
Et cum perfecerunt. omnia sicut legem
domini reuersi sunt in galileam in ci-
uitatem suam nazareth. quia iuuenie-
cito in templum hierusalem. Puer
autem crescebat et confortabatur sicut
humanum naturam. plenus sapien-
tia et gratia dei erat cum illo sicut domi-
nam naturam. et sic patet euangelium
Rediendo ad thema. Ammirati iure
z. Ex his verbis est notandum. qd
quatuor sunt ammiranda omni mun-
do. scilicet incarnationis christi. peccato-
rum contrito. mundi mutatio. et ele-
ctorum glorificatio. Primum qd om-
nes ammirantur est christi incarnatio
Unde quis non ammiratur qd talis
potens deus qui verbo omnia crea-
vit. voluit homo fieri propter nos.
Ita se humiliare qd portaret crucem
vel lignum ut patet in euangelio io-
hannis. Item quis non ammiratur
qd talis qui sua sapientia omnia ordi-
nauit voluit pro nobis ut satius re-
putari. ut patet de herode qui spie-
uit eum et induit eum ueste alba qua-
si stultum. Item quis non ammira-
tur qui sua clementia ob claritatem
vultus sui celos illuminavit. qd celus
non indiget sole neq; luna. sed facie
sancte trinitatis illuminat. qd ille volu-
it faciem suam velari pro nobis. et con-
spici illud est ita mirabile qd ammiran-
tur etiam angeli. vñ angeli inferiores

Sermo.

christi incarnationem videntes et ei⁹.
ascensionem ammirantes dixerunt.
Quis est iste qui venit de edon tui/
etis vestibus re. id est de mundo. Et
alij superiores respodent. iste formosus
in stola claritatis sue. Item istud est
mirabile quod homines ammirantur quia
multi iudei: gentiles et mali christiani
illud cogitare non possunt nec capere
re intellectu qui credere nolunt isti autem
cogitare debet quod dicit iohannes
in suo euangelio. non erit impossibile
apud deum omne verbum. Si enim deus
omnem mundum celum et mare. et omnia
que sunt in eis creavit solo uno ver-
bo. ut p[ro]pterea in genesi ubi dixit. Fiat et
facta sunt omnia. Ideo possibile est
credere hec omnia fieri per verbo. con-
cepit virgo et peperit virgo et virgo
permanet. Item istud est mirabile quod
demones ammirantur incarnationem
domini nostri iesu christi. unde demones
viderunt ipsum esurire. sitiare et frigus
habere. dormire. tristari. lassari et oia-
bec patente per euangelium. Christus
fessus fuit ex itinere et sedebat super son-
tem. Cum hec videbant credebant ipsum
hominem esse. sed cum viderunt ipsum
miracula facere que verus homo fa-
cere non potest. scilicet mortuos sicutare
super aquas siccis pedibus ambula-
re. in nullo peccare demones de hoib[us]
solo verbo fugare. leprosos munda-
re. credebant ipsum esse christum sed ne-
sciebant pro certo utrum esset deus an-
homo usque ad passionem. Tunc ma-
nifeste videbant quod in cruce spiritum
emisit et in lumbum descendit et illos
sanctos patres liberauit. Ideo christi
incarnatio est primum mirabile quod
angeli homines et demones ammirantur.

.vi.

130
tur Secundum mirabile est peccatoris
conuersio. unde q[ua]ntum in Berni. Istud est mi-
rabile quod omnes homines mirantur. scilicet
quod deus mundum de nihilo creavit. sed
illud est mirabilius quod deus qui pec-
catorem vilissimum qui in multis pec-
catibus mortalibus deum offendit. re-
uocat et illam vult in pristinam graci-
am recipere quam nouum mundum crea-
re. Hoc probatur tribus rationibus. Prima
ratio est illa. deus creavit mundum
et celum et posuit solem stellas et lunam
si stelle cadcent non eas ad pristinum
locum collocaret. quia suum opus perfec-
tum annihilarer. et cum homo habet liberum arbitrium sciens bonum
et malum. et tamen cadit in illesies de
suo statu recto ad statum peccatorum
et tamen deus recipit ipsum ad gra-
ciam tanquam filium. ut patet in illa pa-
rabola de perdito filio. Secunda ra-
tio est illa quod maius miraculum est pec-
catorem recipere ad gratiam quam mundum
nouum creare. deus creavit mundum
sine omni adiutorio et resistentia ut
patet in Berni. Sed hominem peccatorum
fin suam iusticiam non potest accipere
ad gratias sine adiutorio peccatoris
et adiutorium peccatoris est solum di-
cere quatuor verba cum cordis con-
tritione. scilicet peccavi domine miserere
mei ut patet in psalmis. Tercia ratio est quod
deus quando creavit celum et terram
angeli intantum non fuerunt gaudiis
sicut de conuersione peccatorum. ut
ipse dominus testatus est in euange-
lio Mat. Saudium est angelis dei su-
per uno peccatore penitentiā agen-
te quam non agint iustis qui
non indigent p[ar]nia. et sic patet secundum
mirabile. Tercium admirabile quod

b ij.

Sermo

omnes homines ammirantur. est statu mundi. mutatio dexter excelsi. et idem comparatur rota fortune in qua quatuor sedent. Unde legimus quod romani depinxerunt mutationem mundi quasi rotam in qua quatuor sedebat. unus in medio rote ascendendo. et iuxta illum scribebant. regnabo et unum i summitate rote regno. et unus in medio descendendo. regnauit et unus infra rotam iacitatem sum sine regno. Id propositum ista rota signat statum huius mundi. quia sicut rota volvitur. ita status mundi: Unde videmus quod nunc est homo diuus nunc pauper. nunc est letus. nunc tristis. nunc fortis. nunc infirmus et cetera. Et quatuor in rota significant quatuor status huius mundi. Nam primus dixit in rota ascendendo regnabo quo ad futurum. quia qui nascitur intendit regnare in mundo. sed sepe multi de rota cadunt anteque veniant ad regimen. hoc est quod moriuntur in iuventute. Secundus dixit regno. et ille sedebat superius. hoc est in presenti qui vivunt. bibunt comedunt et ludunt. et hi dominantur. sed sepe cadunt de rota improuise et moriuntur. Tercius dixit descendendo de rota regnauit. et hi sunt septuaginta annorum vel octuaginta quia in his perire mundus. Quartus infra rotam iaceo dixit. sum sine regno. hi sunt mortui electi. Ideo hoc miratur omnis homo. Ideo ait. mirabilia sunt opera illius hominibus absconsa. quae nescit homo quae cadit de rota. Quartus ammirabile quod ammirantur homines. electorum glorificatio que erit in die iudicij cum suis electos vocabit et glorificabit.

.vij.

Unde pater. Mirabilis deus in sanctis suis. Unde dominus ad gloriam futurorum electorum tria vult facere. Primo omnes angelos. omnes demones omnes creaturas rationabiles inde os paganos ad eos gloriam in ecclesiis dei vult contemplari ut patet in psalmis. Adiucauit celum desursum. item angelos et terram deorsum id est inferiores creaturas discernere populum suum. Secundo vult mundum totum ad talen diem festum invocare. ut ait in Apocalypsi. Ecce noua facio omnia. Tercio vult oculos suos de bonis opibus suis commendare. ut patet in evan gelio Mathie. Esuriui et dedistis mihi manducare et cetera. ideo venite benedicti et cetera.

Sermonem d' Epiphania quere in fine.

Dniica infra octauam Epiphanie. Sermo. vii.

His que patris mei sunt oportet me esse. Luce. xiij. Nota quod tria sunt magne utilitatis apud quemque hominem. Primus est quod homo scit omnia bona custodire que per magnum laborem acquisiuit. Unus Iosue xxiiij. estote solliciti ut custodiatis acquisita que non seruat ea sur tantum cuperit ex eis. Secundum est perdita diligenter adquirenda Luce. xi. Dilectus si perdidit dragmam unam non accendit lucernam et querit et ceterum. Tercium de reperitis perditis acquisitis consolatio recipienda. quia naturale est quod si homo aliquis rem perdidit et inuenierit gaudet. ut patet de filio perduto et de oue centesima. Luce.

Sermo.

Gratulamini mihi omnes quia inueni
nt dragmā quā p̄diceram. de his tri-
bus legit euangeliū de iesu. **Cum**
esser ieiuss annoz. xij. ascendentibus
ioseph & maria de nazareth propter
festum in templū in hierusalem puer
abat cū illis. **N**ōsumatis diebus septē
fīm p̄suetudinem diei festi cum redi-
rent remansit puer in hierusalem & nō
cognoverunt maria et ioseph cū iun-
tes illū esse ī comitatu qz mulieres
ibant ī vna turba viri in glia turba
& sic ioseph putabat puer esse ī co-
mitatu muliez. & maria putabat ipm
esse ī comitatu viroz cum ioseph et
sic remansit voluntarie in hierusalem
venerū iter dīci. i: ī vna dictam et
requirebant eū inter cognatos et no-
tos et non inuenientes regressi sunt ī
hierusalem requirentes eū. **E**t factū
est post tridū inuenientē cum ī tem-
plo sedentem ī medio doctorū audiē-
tem illos et interrogatē de quo om-
nes mirabantur et stupebāt super pri-
uentia et responsis eius. **E**t omnes
videentes qz puer. xij. annorum tanta
subtilia loquebāt que nunq̄ didicic
ammirati sunt. vnde talem sapientiā
haberet. dixit autē mater eius ad pue-
rum cum eum inuenit ibi. Fili quid se-
cisti nobis sic pater tu⁹ putariuus io-
seph & ego dolentes querebamus te.
Et ait ad illos: Quid est qz me quere-
batis. nō sciebatis enim quia ī his qz
patris mei sunt oportet me esse. et ipi-
hoc verbū nō intellexerūt qd locut⁹
est ad illos. quia loquebatur de redē-
ptione humani generis. **E**t desen-
dit cum eis ī ciuitate hierusalem qz
sunt ī monte et venit ī nazareth que
sunt ī valle et erat subditus illis ut

131

omnibus pueris exemplum dā et o-
bedientie. **E**t mater eius maria con-
seruabat omnia verba hec conferēs
ī corde suo velut ī libro sicut Lu-
cas scripsit suum euangeliū ī de ore
et corde virginis. et puer iesus profi-
ciebat sapientia et etate apud deum
& homines fīm qz fuit deus et homo.
qz quis fuit ita sapiēs quādo nascebat
sicut quādo moriebat. tamen loquit̄
euāgeliū fīm hūanitatem & puericiā.
& sic patr̄ euāgeliū quo ad thema In
his qz patris mei sunt oportet me esse
qz quorū sunt ī qb⁹ oportebat xp̄m esse
p̄mo fuit ī his qz legat⁹ expeditissim⁹
scđo fuit in his qz doctor sapientissim⁹
Ercio fuit ī his quasi propugnator
fortissimus. **Q**uarto fuit in his quasi
ductor subtilissimus. **P**rimo dico qz
xp̄m oportebat esse ī his que ad re-
demptionem humani generis erant
propter quod fuit missus a patre tan-
qz legatus expeditissim⁹. **A**lbi vide-
mus qz isti magni reges. impatores
et papa ī arduis negotijs mitrētes
suos legatos dant eis plenam pote-
statem pro pace reformanda. sic de
pater misit iesum christū ī pleni-
tudine sue potestatis. **U**nde ait qui-
dam **A**uditum audiuimus a domino
et legatum ad gentes insit. videm⁹
inq̄ quādo papa mittit vnum d̄ suis
cardinalibus ultra mare ī legatio-
nem. ille portat insignia papalia & ille
habet auctoritatem absoluendi. exco
municatos vndicūqz veniant ad eū
et habet potestatem conferendi be-
neficia. **I**ta christ⁹ a patre est missus.
qui est pater patrum a quo omnis
paternitas sive in celo sive ī terra no-
minarū fīm d̄ apostolum ad Ephes.

b .xij

Sermo

Iste igitur legatus christus portauit
milia insignia per mare huius seculi
missus. Nam habuit potestatem de-
mones fugare. nam demones dire-
rant. Tu es filius dei viui. unde dix-
it discipulis suis in euāgeliō iohānis.
Non creditis q̄ ego a patre sum mis-
sus. pater et ego vnum sumus: credi-
te operibus de hac missione tanq̄ le-
gatus. ait iohannes in apocalipi fi-
guram. Ecce ego iohannes vidi ale-
rum angelum ascendētem ab ortu so-
lis habentem signum dei viui. et cla-
mavit voce magna quatuor angelis
quibus datum est nocere terre et ma-
ri dicens. Nolite nocere terre et mari
neq̄ arboribus quo usq̄ signem⁹ ser-
uos dei nostri in frontibus eorum. ita
moraliter iste angelus alter erat chri-
stus. quia iohānes baptista p̄mus. ut
saluator cōmendat ip̄m in euāngelio
Luce. Hic est enim de quo scriptum
est: Ecce ego mitto angelum meum
quia sicut angelus a deo in terrā mit-
titur. ita angelus p̄mus iohannes
fuit missus. sed alter angelus est chri-
stus. qui habet signum dei viui scili-
cet patris ut possit de omnib⁹ impe-
rare. Ideo clamauit ad illos q̄tuor an-
gelos. Nolite nocere terre et mari id
est penitentibus qui per mare signifi-
cantur. et terre. i. peccatoribus frigi-
dis velut terra quoadusq̄ signem⁹
seruos dei nostri qui credunt in deū
in frontibus eorum. et hoc signum in-
primatur nobis in baptismo. Iste er-
go legatus habet potestatem excom-
municatos absoluere id est peccato-
res penitentes ut ait lucas. Ut autē
sciatis quia filius hominis habet po-
testatem dimitti peccata. ex parte

.vij.

patris dico tibi. Surgetolle lectum
tuū. iste legatus habuit potestatē pa-
cem reformare inter deum et hominem.
ideo ait d̄plus ad ephesios. Ipse est
pax nostra. ideo bene potest dicere in
his que patris mei sunt oportet me
esse. Sc̄o fuit in his q̄si doctor sapi-
entissim⁹. vñ magister ad hominem infor-
manduz. Unde ip̄e ait. Vos vocatis
me magister et domine et bene dicitis
sum etenim. vñd inde pro magistro
cognoscentes dixerunt illud Math.
Magister scimus quia verax es. ver-
ba dei in veritate doces. De isto ma-
gistro legimus figuram in apocalipi
vbi legim⁹ q̄ iohānes videt thronū.
et in throno sedens habuit librum in
dextera signatum sigillis septem et da-
tus est liber clericis qui legere nescie-
bant. Ita spiritualiter. Sedens in
throno est doctor sapientissimus. vñ
de Grego. Sedens ille pertinet ad
dignitatem magistri habens librum
in manu signum sue sapientie docēs
nos opera misericordie. ideo septem
sigillis fuit liber signatus. Qui ergo
hospitat peregrinum propter deum
soluit primum sigillum. qui cibat esu-
rientem soluit secundū. qui potat sici-
entem tertium. qui vescit nudū quar-
tum. qui visitat infirmum quintum.
Qui sepelit mortuum sextum: qui li-
berat captiuum septimum. Ideo idē
magister dicit. quod vñi ex minimis
meis fecistis mihi fecistis. venite be-
nedicti patris mei p̄cipite regnum.
Sed heu pauci sunt. ideo librum istū
layci et clerici legere nesciunt. Ergo
magister sapientissimus ait. in his
que patris mei sunt oportet me esse.
Tercio dico q̄ christus fuit in his.

Sermo^z

Quasi pugnator strenuissimus ad libe
berandum aiam humanam a potesta
te dyaboli. Huius legum figuram vel
picturam in gelsis grecorum quod erat
magnus imperator qui habuit filiam
pulcerum quam tenerime dilexit.
Cenit quidam pugil fortissimus
pro ea ad campum cum raptore qui
eam prius rapuit et ipsum superauit et
virginem patri restituit. tunc recoci
liata patri. varia dona accepit. pater
dedit ei tunicam pulchram vindicem co
textam aureis literis scilicet. Dimisi
tibi ne adiucas ultra peccare. a ma
tre accepit coronam habentem scri
ptum. Et me est tua dignitas quia pa
ter rogauit. At pugnacore anulum scri
ptum vel inculptum. Dilexi te ideo
disce diligere me. et nihil aliud deside
ro a te. Ita spiritualiter. Ille rex vel
dominus est deus pater. qui est rex
regum et dominus omnium. Sicut
autem beatus iohannes in apocalipsi. Ille
rex habuit pulchram filiam scilicet alias
humanas. sed rapuit eam raptor pessi
mus. id est dyabolus quod eam ad pec
catum duxit. et ad limbum inclusit. sed
venit pugnator strenuissimus id est
christus ut ipse eam liberaret. Elii ysa.
Ego propugnator sum ad saluandum.
Iste cum dyabolo raptore campum
huius mundi intravit: ubi eum per
mortem et crucem quasi probastum su
perauit. et eam patri celesti reconcili
auit. tunc pater dedit ei tunicam id est
vestem innocentie quam amisit in qua
scripsit. dimisi tibi. ideo vade et noli
amplius peccare. Mater dedit ei co
ronam glorie. et hec est mater miseri
cordie propugnator anulum fidei de
dit in quo erat scriptum. dilexi te ideo

vij.

diligas me. Unde iohannes in apocalipsi. Qui dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Ideo bene poterat dicere quo ad thema. In his quod patris mei sunt oportet me esse quasi propugnator ad salvandum. et sic patet tertium. Quarato oportebat ipsum esse in his que patris sunt. sicut doctor fidelissimus. vi am nobis ostendendo et prosugos re
uocando. Unde videamus quod milites pugnant: et populus dispergit
levant vexillum regis pro quo pugna
uerunt. ut dispersi videant et affluant
et viam ciuitatis inueniant. ita fecit
christus quem pater misit ut dispersi congregaretur. Huius legimus si
guram in libro ioseph quod deberet duce
re filios israel per viam rectam et ad
terram promissionis. venient rex huius qui
sicut rex gentilium ut pugnaret contra
iouse et filios israel. posuitque insidias
et fuderunt filii israel. et dispersi sunt.
Tunc iouse ascendit in montem et
eleuauit clipeum aureum. quod signum
videbant filii israel. et omnes confusi
gerunt ad signum et duxit eos iouse
ad terram promissionis. Ita moraliter
homines erant ante adventum
christi in hoc mundo sine ductore vi
am eterne vite non inuenientes. sed
pater misit filium christum velut du
ctorem. sed venit huius rex pagani
id est dyabolus ut pugnet contra
homines et dispersit eos in omni ter
ra. sed iouse id est christus erexit signum
sancte crucis in monte oliveti ad
quam ascendit ubi corpus eius re
splenduit velut clipeus aureus. et
sic dispersi congregati sunt in unum
ergo ipse est noster duxtor. quod

b .vij

Sermo³

paret in themate. in his que pris mei
sunt oportet me esse qui me misit tanq;
q; legatum expeditissimum tanq; du-
ctorem sapientissimum. tanq; apu-
gnatorem strenuissimum. et tanq; du-
ctorem fidelissimum.

Dominica secunda
Sermo octauus.

Puptie facte sunt in chana galilee. Joh. 2. Nulla vir-
tus est homi ita necessaria sicut fides
nam sine fide impossibile est placere
deo. vñ ait aplus iacobus est vera fi-
des de christo habens tres articulos
Primus ut ipm verum deū et homi-
nem de virgine maria natū ex anima
rationali et humana carne subsisten-
tem credamus aplus christū factum
sub lege natū de virgine. Secōs arti-
culos credere xp̄m verū deū esse a pa-
tre genitū. sicut lumen de lumine. vñ
ait apls Petrus. Tu es xp̄s fili⁹ dei
vini. Tercius articulus. ut credam⁹
christū humani generis redemptorē
Unde p̄s. Misit dominus redempti-
onem populo suo. Et quia apostoli
primo sue conuersionis dubitabant.
ideo christus voluit hec tria in euangeli-
o ostendere quia mutare aquam
in vinum i cietu oculi fuit divinitatis
sue operatio. Comedere in nupciis
humanitatis ostensio. redemptio hu-
mani generis fuit discipulorū vocatio
ut in euangelio Puptie facte sunt
in chana galilee. Chana fuit magna
villa in regione galilee et erat mater
iesu ibi. Quia aliqui dicunt q; iohan-
nes euangelista fuit sponsus. sed xp̄s
vocauit ipm d nupciis. quia homini

viii.

meli⁹ est relinquere mūdana q; eter-
na hominem q; deum. et iohānes fu-
it auunculus christi filius sororis ma-
rie virginis. vocatus est iesus cum
discipulis suis ad nupcias et voluit
illuc ire propter miraculum et confir-
mationem miraculi. Et deficiente vi-
no forte ex ordinatione diuina dicit
maria ad iesum. Vinum non habent
et dicit ei iesus. Quid mihi et tibi mu-
lier id est quid habeo d te vt possum
aquam in vinum mutare. certe nil.
quia hoc spectat qd diuinam naturā
non dum venit hora mea. i. non dū
venit hora passionis mee vt ostendā
illam naturam humanā qua habeo
morī pro populo. dicit mater eius
ministris. quodcumq; dixerit vobis
facite. quia sciuīt q christ⁹ non nega-
ret petitionem matris. Erant autē ibi
sex ydrie posite fīm pluetudinem pu-
rificationis iudeorum quia iudei sole-
bant semper in convivis ydrias sex
plenas aqua habere ad lotionem et
ad alia necessaria. sed istis sex ydriis
non fuit aqua propter negligentiam
seruentium. Et iste ydrie capiebant
singule metreras binas vel ternas
metrete fuerunt mensure. vt vna v̄l
amphora. dixit iesus ministris. Im-
plete ydrias aqua. et impluerūt v̄s
q; ad summum. quod omnes vide-
bant. Et dixit eis iesus Mauritius
et afferte architrīclino id est seruori
cui cōmissum fuit respicere tres men-
sas. Et autem gustauit architrīclini
us aquam vinum facrum et non scie-
bat vnde esset. sed ministri siebant
qui hauserunt aquam. vocauit spon-
sum dicens. scrusta vinum bonum.
q; sib; huc. Omnis homo primo dat

Sermo

vinum bonum et cum homines inebriati sunt tunc dat id quod deterius est. Hoc fecit initium signorum iesus in illa magna villa quasi civitas scilicet chana. et sic manifestauit gloriam deitatis sue et credebat in eum discipuli eius. et sic patet euangelium in generali in speciali ad nostras doctrinam est sciendum quod quadruplex est vinum. Primum est naturale. Secundum spirituale. Tertium infernale. Quartum eternale. Primum est vinum naturale quod dedit homini ad hominis utilitatem et ad dei honorem et laudem. Sed multi sunt qui vuntur hoc vino superflue et inde inebriantur unde multa committunt. Unde legimus figuram in genesi quod noe possidiluuium inuenit vitam que habuit quatuor propagines et diuisit in quatuor partes et plantauit in qua / tuor vites. et hoc dicit iosephus in scolastica historia et fudit noe sanguinem leonis iuxta vinum seu unam vitam. iuxta secundam sanguinem ouis. iuxta tertium sanguinem porcorum iuxta quartam sanguinem simae. Hibit vinum postquam maturum fuit et inebriatus est et dormiuit. et cham qui fuit filius eius irrulie patrem suum propter quod ait pater cham filius meus erit seruus fratribus suorum. Et alij fratres scilicet Sem et Iaphet erunt dominis nisi. Postquam fuit ieiunus vocavit filios suos iuxta vites et dixit eis. ecce iuxta primam vitam fudi sanguinem leonis ut qui biberit vinum usque ad ebrietatem erit velut leo opprimens destruens et percutiens: ideo modice bibatis. Qui inebriatus fuerit iuxta quam fudi sanguinem ouis dormic

viii.

mansuescit vel vult orare vel confiteri: quod tamen non scit cum deuotio ne sed cum ebrietate. ideo modice utimini. qui vero biberit de vite iuxta quam fudi sanguinem porci vult luxuriari et se velut porcus maculare. ideo modice utimini. Qui enim inebriatus fuerit de vino iuxta quod es fudit sanguinem simae facit sic simae quia quicquid viderit simae hoc etiam vult facere. Unde dicunt quod natura simae est: qui vult capere simae silvestrem accipit bitumen molle et vadit infra arborem ubi simae sedet et tangit manu in bitumine et facit quasi se lauaret in facie et recedit et cum descendit simae et vult se etiam lauare cum bitumine. bitumen eius oculos claudit et sic arborem ascendere non potest et sic capitur Ita multi cum inebriati sunt a vino faciunt sicut simae si viderint aliquem clamare clamant: si viderint ludere aliquem ludunt. et si viderint aliquem currere curunt ad peccatum et sic cum bitumine peccatorum claudunt oculos scilicet aie siue ne valeat ad arborem sancte crucis in mente cogitando de christo. et ideo capiuntur a venatore. id dyabolo Ideo ait boecius. vinum modice sumptum acuit ingenium. Item catho vino te tempora quia vinum valet quod medlam corporum et laudem deo. quia de vino plenatur sanguis Christi sic per nos effudit in cruce. et sic patet primum Secundum est spumale vinum. de isto vino de in ps. potasti nos vino punctio nis id est tritionis per peccatis. istud vinum letificat hominem quo ad animam. unde ps. Elinum letificat cor hominis. Istud vinum eterne deuo h. iiiij.